

מהרש"א מהדו"ב]. ולא תירץ שהוצרך לבעולה שלא כדרכה באונס — משמע שפשוט לו שלרבי אלעזר נחשבת זונה אף בכגון זה. ועוד יש לסייע לזה, ממה שכתב שאין לתרץ בממאנת, כי מדאורייתא אין אלו נישואין. ומבואר מדבריו שאפילו בדרך אישות, כל שאינה נשואה לו מדאורייתא נחשבת 'זונה' לר"א. ואילו היה הדבר תלוי באיסור, הלא נראה שאין כאן איסור דאורייתא ד'לא תהיה קדשה' אף קודם שתקנו חכמים קדושין לקטנה (ויל"ע בשו"ת הריב"ש שצה שצה) — אלא מוכח שאף ללא איסור זה עשאה זונה, וא"כ הוא הדין באונס. [ואולם לאחר שתקנו חכמים קידושי קטנה, שוב אינה אסורה משום 'זונה' אף לרבי אלעזר, כי לא אמר רבי אלעזר אלא בפניו הבא על הפנויה שלא לשם אישות, וזה נחשב 'לשם אישות', ואפילו שאישות זו מדרבנן]. וצ"ע. אמנם בשו"ת הריב"ש (קצד, הובא במשל"מ) משמע שכל שבא לשם אישות אפילו אין האישות מתקיימת מצד הדין, מודה רבי אליעזר. ומ"מ יש מקום לומר שאונס שונה, שאינו לשם אישות. שו"ר כעין זה מבואר מדברי הרשב"א עצמו בהמשך (ובתשובה ח"א אלף רלא), שאף באונס לר"א עשאה זונה, אלא שלא נחית לסברא הנזכרת).

\*

למה כהן גדול אסור באלמנה — בעבור שביום הכיפורים כהן גדול נכנס לפני ולפנים ומזכיר שם המפורש, ושמה היה בישראל שום אשה יפה והיה הכהן-גדול מחשב רעה על בעלה שימות בשעת הזכרה כדי שישאנה — לכך אסר כהן גדול באלמנה. (פירוש רבי חיים פלטיאל — אמור)

'... כבר נאמר לעיל שהכהן הגדול חייב להיות נשוי. איסורי כהונה של כהן גדול הם מקיפים יותר משל כהן הדייט, שהרי כהן הדייט מזהה רק על זונה, חללה וגרושה; נישואיו מורים אפוא, צניעות, קדושת כהונה, שלום וריעות הם עמודי התווך של חיי הנישואין בישראל. יתירים עליהם נישואי כהן גדול; הם מבטאים אחדות בלב ונפש, בהשקפות ובדרכי החיים של האיש והאשה. שכן כהן גדול מזהה גם על אלמנה, והוא מצווה על נערה בתולה; הוזה אומר: אשתו טרם סיגלה לעצמה את ההשקפות ודרכי החיים של איש אחר; והיא נבחרה בגיל, שבו אפילו הרהור באיש אחר טרם עלה על דעתה'. (מפירוש רש"ר הירש. ויסוד הדברים בספר החינוך רע"ב)

זוהא אשה בבתוליה יקח פרט לבוגרת...'

היה יכול לכתוב 'בתולה', וייתר ב' י' (בבתוליה) — לרמזו, עד י"ב שנים בתוליה שלמים. (בעל הטורים — אמור כא, ג)

## דף ט

מצות לקיחת בתולה לכהן גדול  
 'בוגרת ומוכת עץ לא ישא, ואם נשא — נשוי. אלמא סופה להיות בוגרת תחתיו, סופה להיות מוכת עץ תחתיו, הכא נמי סופה להיות בעולה תחתיו? קשיא' —  
 מבואר בגמרא שכהן גדול, על אף שאסור לישא בוגרת ומוכת עץ, אם נשאה — אינו חייב לגרשה. לעומת זאת אם נשא בעולה (מאתר) — חייב להוציאה. ובבעולת עצמו אמר רב שחייב להוציאה, ועל כך הקשו בגמרא מה חילוק בינה לבוגרת, הלא גם היא סופה להיות בעולה תחתיו. ונשאר ב'קשיא'.  
 ואף על פי כן דינו של רב לא נדחה, וכפי שפסק הרמב"ם.  
 ויש לעיין בדין זה: הרי כשאמרה תורה והוא אשה בבתוליה יקח... כי אם בתולה מעמיו יקח אשה — בנוסף לבעולה ממש כלולות באזהרה זו גם בוגרת ומוכת עץ, כדברי הגמרא, מפני שאינן בתולות

גמורות, ואם כן, מדוע נחלק ביניהם, הלא כשם שבבוגרת אין איסור אלא בעת הנישואין ולא אחר כך, שהרי 'אם נשא — נשוי', כך גם בבעולה נאמר שאין איסור אלא ב'קיהה', ולמה חייב להוציאה? הנה כבר כתב הרמב"ן בפירוש התורה (ריש אמור) עפ"י 'תורת כהנים', ששני דינים יש בענין זה: 'לאו הבא מכלל עשה' — היינו, איסור בעולה, וגם מצות עשה לשאת בתולה. ופירוש הדבר, כשבא הכהן הגדול לשאת אשה, מצוה עליו לשאת בתולה, ואם לא לקח בתולה ביטל מצות עשה, ועוד זאת, מלבד מה שביטל מצוה, כשלקח בעולה הרי הוא עובר גם על 'איסור עשה'.

ונראה מסברה פשוטה, שהמצוה אינה קיימת אלא בזמן הלקיחה, מה שאין כן בנוגע לאיסור, יש לדמותו לכל איסורי-ביאה, איסורי לאוין או עשה, שחלים כל עת היותם נשואים. ולפי זה יש לומר שבבוגרת ומוכת-עץ הגם שאינן 'בתולות' (כפי שדרשה הגמ' להלן בסוגיתנו), אך כיון שגם אינן 'בעולות', אין עליהן איסור 'בתולה' — ולא בעולה, רק כשלקחן ביטל מצות בתולה מעמיו יקח. ומוכן מאלי שדוקא באלו אומרים 'אם נשא — נשוי', כי הרי לא יתקן כלום בהוצאתן, שכבר ביטל המצוה בעת הנישואין, בזה שלא לקח בתולה. אולם בנוגע לבעולה, כיון שהיא אסורה לו מדין 'לאו הבא מכלל עשה', הרי שחייב להוציאה.

ובבעולת עצמו הוקשה לגמרא שמצד הסברא יש לדמותה לבוגרת, מפני שסופה להיות בעולה תחתיו, ואם כן על כרחך לא הקפידה תורה אלא על זמן הלקיחה. אמנם למסקנא קיימינן שדינה כבעולת חבירו, וחייב להוציאה מחמת 'האיסור' ולא מחמת 'המצוה', שגם היא כלולה ב'ולא בעולה'. (זכר יצחק לא (ב), ושנה דבריו בס' סה, א; והרחיב דבריו בבית ישי כו, ב ועוד.) [וע"ע חילוק אחר בין בעולת עצמו לבוגרת ומוכת עץ, בספר אור לציון].

וע"ע באבי עזרי (קמא, איסור"ב יז, ב), שאף הלאו הבא מכלל עשה אינו בביאה גרידא אלא בצירוף הקדושין, כי האיסור שייך למצות-עשה והרי המצוה אינה קיימת אלא כשמקדש ונושא.

**(ע"ב) 'העבירום לפני הציץ, כל שפניה מוריקות בידוע שהיא ראויה ליבעל...'** — על שם יאר ה' פניו אליך — שפניהם מצהיבים על ידי השם שהיה כתוב על הציץ, ולהפך, היו פניה מוריקות. (עפ"י מהרש"א. וע"ע חדושי אגדות מהר"ל; בן יהוידע).

**'סימן לעבירה הדרוקן'** — כתבו המפרשים שסתם 'עבירה' שאמרו בכל מקום, היא עבירת זנות. (ראה במצוין בשבת לג — חוברת קא)

**'ונעברינהו לפני ציץ'** — אף על פי שפעולת הציץ נסית ואילו בחינת היין היא טבעית לכאורה, אעפ"כ מקשה הגמרא לבדוק בציץ, ואין זה שייך למה שאמרו 'אין סומכין על הנס' או אין משתמשים בנסים (ערש"ש) — כי כנראה כן הוא חוק קבוע בציץ, וכל דבר שהוזהר תמיד וכך היא תכונתו, מה לי אם יש לו הסבר טבעי אם לאו, שפיר דמי לסמוך עליו. [וגדולה מזו נראה מכמה מקומות, שאנשים שבטוחים שיעשה להם נס, מותר להם לסמוך עליו, כגון במעשה דנחום איש גמזו שאמר פנו כלים ורק אח"כ את מיטתי — כי עיקר הטעם שאין סומכים על הנס הוא משום שאין לאדם לבטוח בעצמו שהוא ראוי שיעשה הנס (ע' משאת המלך — פסחים סד, ובמובא שם). אך אף אם נאמר שהוא משום 'לא תנסון' (כדמשמע בירושלמי), ואף כשבטוח שיעשה הנס אסור, בענינו שהנס מתמיד אין שייך ענין נסיון. ויתכן שהוא הטעם לדברי אביי בפסחים שם, שסומכים על נס נעילת הדלתות — כי אפשר שכך היה תמיד].

\*

**ידעת** — שלש פעמים במסורה: **וכל אשה ידעת איש** (רמלחמת מדין); **וכל אשה ידעת** (דיבש גלעד); **נפלאים מעשיך ונפשי ידעת מאד** (תהלים קלט). והיינו דאיתא ביבמות שהעבירום לפני הציץ, כל

שפניה מוריקות בידוע שנבעלה. הוי 'נפלאים מעשיך' — על ידי נפלאות מעשיך נודע אם יודעת איש. (בעל הטורים, מטות)

## דף סא

### 'ככתבם וכלשונם'

'אתם קרויין אדם ואין עובדי כוכבים קרויין אדם' — 'ראה ברעיא מהימנא בדרשה ד'אדם' — אתם קרויין אדם ואין אומות העולם קרויין אדם... ומשם נראה כי ענין 'אדם' הוא שלימו דכר ונוקבא, וטעמו כמו שכתוב 'ויקרא את שם אדם', [לכן מפורש ביבמות ס"ג כל ישראל שאין לו אשה אינו אדם]. וזה דוקא בישראל, ששניהם מכוונים להוציא תולדות לקיום האומה ומצווים בפריה ורבייה... לא כן אומות העולם שאינן מצווים בפו"ר, כי ענין הולדה שלהם רק לקיום ישוב העולם ולמלאות רצון הטבע הדורש תפקידו, כמו כל הברואים. והנקיבה אינה מתייחסת אל הזכר כלל (וכמו שמצאנו 'רחמנא אפקריה לזרעו'). ועיין 'בעלי הנפש' להראב"ד בשער הקדושה בזה. וזה הענין שנבראו הבהמות גופים נפרדים מן האדמה, לא כן האדם היו זכר ונקבה בריאה אחת. עיין שם דבריו הקדושים. לכן אין אומות העולם קרויין אדם. (משך חכמה בראשית ה, ב)

— 'אין הכוונה כאן להוציא יתר העמים מכלל אדם, רק חז"ל באו לפרש כי בכל עת אשר נזכר בתורה ובכתבי הקודש סתם לשון 'אדם', לא כווננו רק אל בני ישראל, כמו בכל ספרי ונמוסי הדת המיוחדות לאומה אחת, כל מקום שנזכר בדבריהם סתם, כי האדם מחויב או מוזהר כך וכך, הכוונה רק אל אותם בני אדם אשר מוכרחים להאזין בקול הפקודות הללו, כן בתורה ובנביאים, כל מקום שנזכר בני אדם סתם, הכוונה לישראל כי רק להם הטיפו מילתם, זולת במקום דמפורש דנבאו גם לאומות, ופשוט'. (מהר"ץ חיות כאן).

— '... לכן השם 'אדם' פותח באל"ף הרומז על יחודו יתברך שהוא התכלית וסופו דם, כלשון שאמרו (בר"ה) דם תהא אחריתו... כי זה סוף כל האדם, והחי יתן אל לבו להיות החכם עיניו בראשו לשום אחרית כראשית לייחד יחודו יתברך כר' עקיבא שיצתה נשמתו באחד, ר"ל על ידי יחוד של מעלה באחד יצתה נשמתו, לא על ידי המסרקות של פרזל... שהיחוד הגמור הוא ביטול כל הכחות וחלק אלקי ממעל למקורן... וזו היא מיתת נשיקה הידועה — זהו הוראת שם 'אדם', עד שלכן דרשו ז"ל אתם קרויין אדם כו' — כי מי שאין יכול להשלים גילוי יחוד האמיתי, אינו קרוי אדם.

ועל כן לא מצאנו אחר אדם הראשון בכל הש"ס ודברי רז"ל שם אדם פרטי הנקרא אדם, ואע"פ שנמצא שם פרטי על שם הכלל, וזה כי ידוע כל התגלגלות הסבות העולמיות העוברות עלינו המה אך בשביל גילוי היחוד האמיתי לכל באי עולם, כמפורסם בדברי הנביאים והחכמים ע"ה, ויתבררו ויתלבנו הדברים עד עת קץ הידוע לפניו יתברך, שאז ישתלמו כל האמצעיים הנצרכים לגילוי יחודו יתברך בעולם, ולכן לא יתכן שם העצם אדם על אדם פרטי, שהוא הוראת השתלמות היחוד על אופן היותר שלם, וזהו מה שאיננו, אפס בדרך כלל נוכל לקראו אדם — ר"ל שהמין הכללי הוא האדם האמיתי, שהרי בכללותם והצטרפותם הם משלימין היחוד כולו, כמו שאיתא ביבמות, אין בן דוד בא עד שיכלו כל הנשמות שבגוף, שביארוהו דר"ל בגוף אדם הראשון, כמו שאיתא בשמות רבה יש נשמות תלויין בשערו ובחוטמו וכו', וכללות נשמות ישראל כולם שהם המתוארים בתואר אדם כללי הם המשלימים גילוי היחוד על

יש תנאים המכשירים מוכת עץ לכהן גדול. (כן משמע ברש"י ד"ה כשרה לכהונה. וכן הביא הרשב"א (בתשובה ח"ו סח) מהירושלמי שיש דעה התולה זו במחלוקת התנאים במשנתנו בבוגרת. וכן משמע שם בח"ג ססט ד"ה ומה, וכ"מ מרש"י ס. ד"ה ומוכת).

ה. נבעלה לבהמה כדרכה — אעפ"י שאין זנות לבהמה, אסורה לכהן גדול משום 'בעולה'. ולמי שמכשיר מוכת עץ, הוא הדין בבהמה. (עפ"י רש"י). וכן בדיעבד אם נשא נשוי, כדין מוכת עץ (כדלהלן ס. וכן מפורש ברי"א"ו).

נבעלה לבהמה שלא כדרכה — לדברי רב יוסף בפירוש דברי רב, אסורה משום 'בעולה', ואביי הקשה על כך, וכן אמר שמואל בשם רבי, במעשה שרבע כלב כופרי ריבה אחת מאחוריה, שכשרה לכהן גדול.

ו. רבי חייא בר יוסף שאל משמואל, כהן גדול שקדש את הקטנה ובגרה תחתיו (לדעת האוסרים בוגרת לכהן גדול), מהו — האם איסור לא יקח מתייחס לאירוסין או לנישואין. והצה שמואל לפשוט להתיר, ודחו ואמרו סברא לאסור. (וכן מסקנת הסוגיא, שאסורה. עפ"י ראשונים).

א. דוקא בגרה אחר שנתמנה להיות כהן גדול, אבל בגרה ואחר כך נתמנה — יכנס. (תוס').  
 ב. צריך עיון אם נעשתה מוכת עץ או בעולה אחר קדושין, האם דומה לבגרה שנשתנה גופה אם לאו. (תוס'). ויש אומרים שנעשית בעולה אינו נחשב כשינוי הגוף (עריטב"א). ויש מחלקים בין העראה לגמר ביאה. (ע"ע: אבני מלואים לג; חדושי הגר"ט — יז).

ז. אירס את האלמנה ונתמנה להיות כהן גדול — יכנס. (יקח אשה. ואינו דומה לקטנה שנעשתה בוגרת — ששם נשתנה גופה, משא"כ כאן).  
 הוא הדין אירס בוגרת, או קטנה שבגרה, ואחר כך נתמנה להיות כהן גדול — מותרת. (תוס').

צז. א. אשה שנבעלה לבהמה — האם כשרה לכהונה?

ב. מה דינם של אתנן כלב ומחיר זונה?

א. אמר רב שימי בר חייא, ותניא נמי הכי: נבעלה לבהמה כשרה לכהונה, (ואפילו כדרכה. עפ"י רשב"א, וכ"מ ברש"י), ואף על פי שנבעלה ברצון ובת סקילה היא, (מ"מ כאשר אין עדים והתראה כשרה לכהונה. רש"י). ופירש רבא מפרזיקיא המקור לכך שאין זנות לבהמה, ממה ששינוי ש'אתנן כלב' מותר, שאם אמר אדם לזונה הילך טלה זה והבעלי לכלבי — מותר למזבח (וכדלהלן), הרי שאין זה נקרא 'זנות'.

ב. שנינו, אתנן כלב (כנ"ל) ומחיר זונה — (שהחליף זונה בטלה) — מותרים למזבח. (לא תביא אתנן זונה ומחיר כלב בית ה' אלקיך לכל נדר, כי תועבת ה' אלקיך גם שניהם — שנים ולא ארבעה).

## דפים נט — ס

צח. מה דין כהן גדול באנוסת עצמו ומפותת עצמו, אנוסת חברו ומפותת חברו — לכתחילה ובדיעבד? ומה דין הולד?

כהן גדול, אנוסת עצמו ומפותת עצמו — לא ישא, ואם נשא נשוי. אמר רב הונא אמר רב: ומוציאה בגט. אלא שהועילו נישואיו לכך שאינו חייב לשלם קנס למפותתו כיון שנשא. ורב אשי הקשה על דברי רב. א. אף על פי שעלה ב'קשיא', נשאו דברי רב קיימים להלכה. עפ"י רי"ף ורמב"ם — איסור"ב יז, טו). והרי"א"ז פסק שמותר לקיימה.

ב. כתבו התוס' שנראה שזה שמוציאה בגט — מדרבנן, אבל מדאורייתא רשאי לקיימה. עוד צדדו התוס' שהולד אינו חלל, ואפילו לראב"י שאמר באנוסת חברו הולד חלל. וכן כתב הרמב"ן.

אנוסת חברו ומפותת חברו — לא ישא. ואם נשא — רבי אליעזר בן יעקב אומר: הולד חלל. (לרב הונא אמר רב, טעמו מפני שסובר כרבי אלעזר שפנוי הבא על הפנויה עשאה זונה, הלכך הולד חלל. ורב אשי הסיק שטעמו מפני שיש חלל מחייבי עשה). וחכמים אומרים הולד כשר. רב הונא ורב גידל אמרו בשם רב: הלכה כרבי אליעזר בן יעקב.

## דף ס

צט. א. האם יש חלל מחייבי עשה?

ב. האם יש חלל מכהן הבא על הנדה?

א. לדברי רב אשי, נחלקו ראב"י וחכמים האם יש חלל מחייבי עשה (אלמנה וגרושה... כי אם בתולה... ולא יחלל זרעו), אם לאו (אלמנה וגרושה וחללה זונה את אלה לא יקח, כי אם בתולה... — 'אלה' הפסיק הענין). ונפקא מינה לולד הבא מבעולה לכהן גדול, והלכה כרבי אליעזר בן יעקב, כאמור.

א. הרמב"ם (איסור"ב יט, ד) כתב שבעולה לכהן גדול אינה מתחללת בכיאתו אלא אם כן נשאה, ולא בביאה לבד. ויש חולקים. (כן הביא האבני-מלואים (ז סק"ט) משיטה מקובצת בכתובות ל).  
ב. התוס' נקטו מסברא שלראב"י, ישנו לאו דולא יחלל בבעולה לכהן גדול, ולוקין עליו [ומשום כך הקשו מדוע אמרו 'חייבי עשה']. אבל מהרמב"ם (איסור"ב יז) יש לשמוע שאין קיים לאו זה. (עפ"י אבי עזרי איסור"ב יז, ב ע"ש בהסבר דעת הרמב"ם).

ג. הריב"ם (בתוס' עז: ד"ה מחלל) צדד לומר שמא חללה הבאה מחייבי עשה, אינה אסורה לכהן אלא ב'עשה' ולא ב'לאו'. והמשנה למלך (איסור"ב יט, ג) תמה על כך מסברא, וגם כתב שמסתימת דברי הרמב"ם אין נראה כן.

ד. משמע בסוגיא שלדברי רב לכולי עלמא אין חלל מחייבי עשה. (וע' בחדו' הגר"ר בנגיס ח"ב לו, ב).

ב. שנו בברייתא שאין חלל מביאת נדה. (אלה — למעט). והעמידו כרבי אליעזר בן יעקב. (ומשמע לכאורה שלפי חכמים יש חלל).

א. התוס' הרמב"ם (איסור"ב יח, א) הרמב"ן והרשב"א (ח"א א"ף ר) נקטו שגם האשה עצמה אינה מתחללת ולא נעשית 'זונה', ומותרת לכהונה. (וע' גם בית שמואל ז סקל"ה). והיו דעות שאסרוה לכהונה, אך גם לדעה זו כל עוד היא תחת בעלה אינה נאמנת לומר שנבעלה בנדותה ולאסור עצמה על בעלה הכהן, ורק לאחר מכן נאמנת. (ע' בשו"ת מהר"ם חלאה ד).

ב. יש מן האחרונים שכתבו שאעפ"י שאין הולד חלל מהתורה, פסול הוא לכהונה מדרבנן. (ע' לבוש אה"ע סוס"י ג ועוד). ואולם הסכמת הפוסקים שאפילו מדרבנן אינו פסול לכהונה, אלא שיש פגם במידותיו, וכבני תשע מדות. (ע' דעות הפוסקים, בשו"ת שבט הלוי ח"ד קסב).

ק. האם הכהן נטמא לאחותו באופנים דלהלן?

א. אחותו הארוסה איש אחר.

ב. ארוסה שנתגרשה.

ג. אנוסה ומפותה.

ד. מוכת עין.

ה. בוגרת.

א. אחותו ארוסה — רבי מאיר ורבי יהודה אומרים: מטמא לה (הקרובה), רבי יוסי ורבי שמעון אומרים: אין מטמא לה. (אשר לא היתה...).

א. הלכה כרבי יוסי ורבי שמעון לגבי רבי מאיר ורבי יהודה. (עפ"י רמב"ם — אבל ב, ט ובכס"מ; רי"ד ורי"א<sup>ז</sup>).

ב. נכנסה לחופה וידוע שלא נבעלה — כתב הרמב"ן שדינה בענייננו כארוסה, ולרבי מאיר ורבי יהודה מטמא לה. ואין הדבר מוסכם. (ע' בשאר ראשונים ובערוך לנר).

ב. ארוסה שנתגרשה — אפילו לרבי יוסי ורבי שמעון, מטמא לה (הקרובה). ואף על פי שאינה ראויה לכהן גדול [ולר"ש כל שאין ראויה לכהן גדול אין מטמא לה, כגון מוכת עץ], זו ריבה הכתוב, כי לא נעשה מעשה בגופה).

כתב הרמב"ן שהוא הדין נכנסה לחופה וודאי לא נבעלה, אם נתגרשה — מיטמא לה לדברי הכל.

ג. אנוסה ומפוחה — אין מטמא לה. (ולאחתו הבתולה).

ד. מוכת עץ — אין מטמא לה. דברי רבי שמעון (הבתולה). אבל לדברי רבי מאיר ורבי יוסי מטמא לה. (אשר לא היתה לאיש — מי שהוייתה על ידי איש, יצאה זו).

אין הלכה כרבי שמעון במוכת עץ אלא כרבי מאיר ורבי יוסי שמטמא לה. (רי"ד; כסף משנה — אבל ב, ט).

ה. בוגרת — מטמא לה. דברי כל אדם. (הקרובה אליו — לרבות).

קא. גיורת פחותה מבת שלש שנים ויום אחד — מהי לכהונה?

רבי שמעון בן יוחאי אומר: גיורת שנתגיירה כשהיא פחותה מבת שלש שנים ויום אחד כשרה לכהונה. (וכל הטף בנשים אשר לא ידעו משכב זכר החיו לכס. והרי פינחס עמהם. אבל מבת שלש שנים, אפילו ודאי לא נבעלה, כיון שראויה ליבעל — אסורה). וחכמים חולקים. (החיו לכס — לעבדים ולשפחות). אמר רבי יעקב בר אידי אמר רבי יהושע בן לוי: הלכה כרבי שמעון בן יוחאי, שכן הורה רבי למעשה. ואילו רב נחמן בר יצחק הורה לכהן אחד שנשא גיורת פחותה מבת שלש שנים, שחייב להוציאה. (וכן פסקו הרי"ף והרא"ש ועוד).

## דף סא

קב. האם מתי עכו"ם מטמאים בטומאת אהל ובמגע ובמשא?

רבי שמעון בן יוחאי אומר: קברי עובדי כוכבים אינם מטמאים באהל (ואתן צאני... אדם אתם — ואין הם קרויים 'אדם', ונאמר אדם כי ימות באהל...). אבל במגע ובמשא לא נתמעטו, ומטמאים (רבינא). התוס' כתבו שאין הלכה כרבי שמעון, שרשב"ג חולק עליו (באהלות יח, ט) והלכה כמותו במשנתנו. ואולם הרמב"ם פסק כרבי שמעון. וכן פסק בספר יראים (שיא, מובא בהג"מ אבל ג), וכתב עוד שרשאי כהן ונזיר ליטמא לעכו"ם מת, אף במגע ובמשא. (וע' בבאור דבריו בחדושי הגר"ד בנגיס ח"ב לא, ה).